
 

Delibera della Giunta Regionale n. 314 del 09/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 8 - Tutela delle acque - Contratti di fiumi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 6 MAGGIO 2019, N. 5 RECANTE: DISPOSIZIONI PER LA TUTELA

DEI CORPI IDRICI DELLA CAMPANIA, PER LA VALORIZZAZIONE INTEGRATA

SOSTENIBILE DEI BACINI E SOTTOBACINI IDROGRAFICI E LA DIFFUSIONE DEI

CONTRATTI DI FIUME - APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L'ATTUAZIONE DEI

CONTRATTI DI  FIUME E DEL DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO

DELL'OSSERVATORIO REGIONALE DEI CONTRATTI DI FIUME (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO

a) che con legge regionale 6 maggio 2019, n. 5, pubblicata sul BURC n. 24 del 6 Maggio 2019, la
Regione  Campania,  in  attuazione delle  direttive  2000/60/CE del  Parlamento  europeo e  del
Consiglio, del 23 ottobre 2000, relativa all’azione comunitaria in materia di acque, 2007/60/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla
gestione dei rischi di alluvioni, e delle direttive 43/92/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992,
relativa alla conservazione degli habitat naturali e 2008/56/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 17 giugno 2008, relativa alla strategia per l’ambiente marino, nonché della parte
III  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  (Norme  in  materia  ambientale),  promuove
l’utilizzo sostenibile delle acque interne, superficiali e sotterranee, costiere e di transizione, il
recupero  e  il  mantenimento  delle  condizioni  di  naturalità,  la  riqualificazione  ambientale-
paesaggistica e la connessa riqualificazione socioeconomica dei bacini e sottobacini idrografici
in  funzione  del  raggiungimento  e  del  mantenimento  degli  obiettivi  di  tutela  qualitativa  e
quantitativa delle acque, di riduzione dei rischi naturali e antropici e integrazione degli interventi
per ambiti territoriali omogenei;

b) che per il raggiungimento di tali finalità, in coerenza con quanto stabilito nella Carta Nazionale dei
Contratti di Fiume e nelle Linee Guida nazionali (Definizione e requisiti qualitativi di base dei
Contratti  di  fiume),  la Regione Campania promuove e sostiene la diffusione dei Contratti  di
Fiume  definiti,  dall’articolo  68  bis  del  decreto  legislativo  152/2006,  strumenti  volontari  di
programmazione strategica, integrata e negoziata;

c) che il Contratto di Fiume, quale Accordo di programmazione strategica, integrata e negoziata e
volontario, concorre alla definizione e all’attuazione degli strumenti di pianificazione di distretto
a scala di bacino e sottobacino idrografico e opera nel rispetto delle competenze di ciascun
ente, delle norme, dei piani e dei vincoli di tutela esistenti;

d) che i Contratti di Fiume non costituiscono un livello aggiuntivo di pianificazione, ma una modalità
di  gestione  del  territorio  a  cui  si  aderisce  volontariamente,  mediante  la  quale  integrare  e
coordinare gli strumenti di pianificazione e programmazione con gli interessi presenti;

e) che i Contratti  di Fiume, operando in regime di equilibrio ambientale e mirando, attraverso la
presa in carico di un impegno comune, ad ottenere un comportamento virtuoso di tutti coloro,
dalle istituzioni ai singoli cittadini, che hanno un interesse rispetto alle questioni inerenti ad un
bacino idrografico, garantiscono uno sviluppo economico compatibile con l’equità sociale e gli
ecosistemi;

f) che la partecipazione ai Contratti di Fiume, ancorché spontanea, impegna i firmatari a rispettare
quanto condiviso in tutta l’ordinaria attività istituzionale necessaria per dare concreta attuazione
degli stessi;

g) che le procedure per l’istituzione dei Contratti di Fiume possono essere attivate da portatori di
interessi pubblici e privati, territorialmente interessati e compresi in un ambito idrografico come
definito all'art. 2, co. 2, della Legge, secondo le linee guida nazionali e regionali;

h) che l’art.2, co.9, della Legge stabilisce che la Regione approva le Linee Guida per le procedure di
attuazione e per la disciplina degli organi dei CdF, decorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione
della legge;

i) che, ai sensi dell’art.6 della Legge regionale n.5/2019, è stato istituito l’Osservatorio Regionale
dei  Contratti  di  Fiume,  quale  struttura  centrale  di  indirizzo  e  coordinamento  finalizzata
all’esigenza di armonizzare le procedure e facilitare le relazioni tra gli enti e gli altri soggetti
pubblici  e  privati,  tra  questi  ed  i  territori  interessati,  nell’attuazione  dei  Contratti  di  Fiume,
svolgendo attività di affiancamento, monitoraggio, gestione ed elaborazione dati, elaborazione
di  percorsi  formativi,  di  ricerca ed approfondimento sulle  tematiche collegate  ai  Contratti  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



Fiume, di  proposta ed elaborazione di  programmi in ossequio delle Linee guida nazionali  e
regionali, di collegamento e relazione con le istituzioni regionali e nazionali;

j) che il comma 3 dell’art. 6, individuando i soggetti istituzionali costituenti l'Osservatorio attraverso
un proprio rappresentante, stabilisce che la Giunta Regionale ne disciplina il funzionamento e la
composizione;

k) che  il  comma  5  dell’art.  6  stabilisce  che,  per  l’espletamento  delle  funzioni  assegnate,
l’Osservatorio Regionale si avvale di un ufficio e dell’assistenza di personale incardinato nella
Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema,  appositamente  individuato  ed
organizzato con atto del Direttore Generale;

CONSIDERATO

a) che il  Direttore  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema,  con  decreto  n.  182  del
14/05/2019,  ha  costituito  l’ufficio  di  supporto  alle  attività  dell’Osservatorio,  provvedendo  ad
individuare un primo nucleo di  personale tecnico ed amministrativo della  Direzione Generale
50.06.00,  per l’espletamento delle funzioni previste dall’art.  6,  co.  5,  della legge regionale n.
5/2019;

b) che attraverso l’interazione e la collaborazione tra il menzionato ufficio preposto alla gestione dei
CdF, incardinato presso la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, e l’UDCP,
cod. struttura 40.01.13, è stato redatto il documento di Linee guida per l’attuazione dei Contratti
di fiume;  

c) che l'Ufficio di cui al punto a) ha redatto il  disciplinare per il  funzionamento  dell’Osservatorio
Regionale dei Contratti di Fiume;

d) che, con nota prot.n. 177/Sp del 22/05/2019, l'Assessore  all’Ambiente  ha richiesto ai soggetti
istituzionali  componenti  il  costituendo  Osservatorio  Regionale  di  individuare  e  comunicare  il
nominativo di un proprio rappresentante;

e) che, ai sensi dell'art. 47, comma 1, dello Statuto della Regione Campania, il  Presidente della
Giunta  effettua  le  nomine  di  sua  competenza  e  quelle  di  competenza  della  Giunta,  previa
deliberazione della stessa;

  RITENUTO 

a) che, in adempimento all'art. 2, co 9, della L.R. 5/2019, occorra approvare il documento di Linee
Guida, richiamato al punto b) del “Considerato”, che si allega alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

b) che, in  adempimento all'art.  6,  co.  3, della L.R.  5/2019, occorra disciplinare il  funzionamento
dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  di  Fiume,  richiamandone  la  composizione  di  cui
all’art.6, approvando il disciplinare che si allega alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato 2);

c) che i  componenti  dell’Osservatorio  vengano  successivamente  nominati  con  decreto  del
Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 47, comma 1, dello Statuto della Regione
Campania;

VISTI

a) le Direttive Comunitarie 2000/60/CE, 2007/60/CE, 43/92/CEE, 2008/56/CE;

b) il decreto legislativo n. 152/2006;

c) la Carta Nazionale dei Contratti di Fiume;

d) le Linee Guida Nazionali dei Contratti di Fiume;

e) la legge regionale n. 5 del 6 maggio 2019;

f) il D.D. regionale n. 182 del 14/05/2019;

g) la nota dell’Assessore all’Ambiente prot. n. 177/Sp del 22/05/2019; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



  D E L I B E R A 

       per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. di approvare, in adempimento all’art.2, co. 9, della legge regionale n. 5/2019, le Linee Guida per
l’attuazione dei  Contratti  di  Fiume che,  allegate alla  presente deliberazione,  ne costituiscono
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di approvare, in adempimento all’art. 6, co. 3, della legge regionale n. 5/2019, il disciplinare per il
funzionamento dell'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  di  Fiume,  che,  allegato  al  presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

3. di stabilire che i componenti dell'Osservatorio saranno successivamente nominati con decreto del
Presidente della Giunta Regionale;

4. di inviare il presente provvedimento:
 all’Ufficio del Capo di Gabinetto della Regione Campania; 
 agli Uffici componenti l'Osservatorio Regionale dei Contratti di Fiume;
 alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema ;
 al B.U.R.C per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019


	BURC n. 56 del  30 Settembre 2019

